
Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường cho cơ sở “Bệnh viện Đa khoa Mắt Sài Gòn” 

Chủ cơ sở: Công ty Cổ phần Bệnh viện Mắt Sài Gòn Trang i 

MỤC LỤC 

 
MỤC LỤC ............................................................................................................................ i 

DANH MỤC CÁC TỪ VÀ KÝ HIỆU VIẾT TẮT.......................................................... v 

DANH MỤC CÁC BẢNG ................................................................................................ vi 

DANH MỤC CÁC HÌNH VẼ ....................................................................................... viii 

Chương 1. THÔNG TIN CHUNG VỀ CƠ SỞ ................................................................ 1 
[...]
- Nước thải y tế không những có mức độ ô nhiễm hữu cơ tương đối nặng mà đặc biệt 

trong đó có thể tiềm ẩn các loại vi khuẩn, virút, ký sinh trùng gây bệnh, nguồn lây nhiễm 

này rất nguy hiểm. Nước thải y tế là một trong những nhân tố cơ bản có khả năng lan 

truyền vào nước thải những tác nhân truyền nhiễm qua đường tiêu hóa, ảnh hưởng đến 

sức khỏe con người và làm ô nhiễm môi trường. Đặc biệt nguy hiểm khi nước thải bị 

nhiễm các vi khuẩn gây bệnh có thể dẫn đến dịch bệnh cho người và động vật qua nguồn 

nước, qua các loại rau được tưới bằng nước thải. 

- Nước rửa chứa máu, dịch mủ từ người bệnh chứa các chất ô nhiễm hữu cơ và các vi 

khuẩn gây bệnh truyền nhiễm. 

- Nước thải y tế phát sinh chủ yếu từ các quá trình rửa dụng cụ y tế sau khi khám 

chữa bệnh như các ống nghiệm, dao, kéo,… 

Hệ thống XLNT tập trung được bố trí tại tầng hầm của tòa nhà. Toàn bộ lượng nước 

thải phát sinh tại cơ sở bao gồm nước thải sinh hoạt và nước thải y tế sau khi được xử lý 

đạt QCVN 28:2010/BTNMT (Cột B, K=1,2) - Quy chuẩn kỹ thuật Quốc gia về nước thải 

y tế sẽ được dẫn vào hố ga đấu nối vào hệ thống thoát nước thải chung của thành phố trên 

đường Cách Mạng Tháng Tám. 

3.1.2.2. Điểm xả nước thải sau xử lý 

Phương thức xả nước thải: Tự chảy theo đường ống dẫn vào cống thoát nước chung 

của thành phố. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường cho cơ sở “Bệnh viện Đa khoa Mắt Sài Gòn” 

Chủ cơ sở: Công ty Cổ phần Bệnh viện Mắt Sài Gòn Trang 33 

Chế độ xả nước thải: Liên tục (24 giờ). 

Vị trí xả nước thải: Tại Bệnh viện Đa khoa Mắt Sài Gòn số 471 – 471/2 – 473 Cách 

Mạng Tháng Tám, Phường 13, Quận 10, TP. Hồ Chí Minh. 

Lưu lượng xả nước thải lớn nhất: 32 m3/ngày.đêm; 1,33 m3/giờ. 

Nguồn tiếp nhận nước thải: Hệ thống thoát nước thải chung của thành phố trên đường 

Cách Mạng Tháng Tám. 

Tọa độ vị trí xả nước thải: X (m) =  600.810; Y (m) = 1.192.458 (theo hệ tọa độ 

VN2000, kinh tuyến trục 105o45’, múi chiếu 3o). 

 

Hình 3.2. Sơ đồ mạng lưới thu gom, thoát nước thải của cơ sở 

Chất lượng nước thải sau xử lý có thông số và nồng độ các chất ô nhiễm trong nước 

thải không vượt quá Quy chuẩn kỹ thuật Quốc gia về nước thải y tế QCVN 

28:2010/BTNMT (Cột B, K=1,2). Cụ thể trong bảng sau: 

Bảng 3.3. Giới hạn thông số và nồng độ các chất ô nhiễm có trong nước thải 

Stt Thông số ô nhiễm Đơn vị 

Giá trị giới hạn 

QCVN 

28:2010/BTNMT 

(Cột B, K=1,2) 

1 pH - 6,5 – 8,5 

2 BOD5 (20o) mgO2/l 60 

3 COD mgO2/l 120 

4 Tổng chất rắn lơ lửng (TSS) mg/l 120 

5 Sunfua (tính theo H2S) mg/l 4,8 

Nước thải sinh hoạt từ khu 

nhà vệ sinh, bể xí, bồn tiểu 

Bể tự hoại 03 ngăn 

Nước thải sinh hoạt từ hoạt 

động rửa tay chân, lavabo, 

phễu thu sàn, nước giặt đồ 

HTXL nước thải tập trung, công suất 32 

m
3
/ngày.đêm 

Hệ thống thu gom nước thải của cơ sở 

Hố ga đấu nối của thành phố 

Hệ thống thoát nước chung của Thành phố 

Nước thải y tế 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường cho cơ sở “Bệnh viện Đa khoa Mắt Sài Gòn” 

Chủ cơ sở: Công ty Cổ phần Bệnh viện Mắt Sài Gòn Trang 34 

Stt Thông số ô nhiễm Đơn vị 

Giá trị giới hạn 

QCVN 

28:2010/BTNMT 

(Cột B, K=1,2) 

6 Amoni (N-NH4
+) mg/l 12 

7 Nitrat mg/l 60 

8 Phosphat mg/l 12 

9 Dầu mỡ, động thực vật mg/l 24 

10 Tổng Coliforms CFU/100ml 5000 

11 Salmonella Vi khuẩn/100ml KPH 

12 Shigella Vi khuẩn/100ml KPH 

13 Vibrio cholarae Vi khuẩn/100ml KPH 

3.1.3. Xử lý nước thải 

Trong quá trình hoạt động của cơ sở, nước thải phát sinh chủ yếu là nước thải sinh 

hoạt và nước thải y tế. Lượng nước thải phát sinh tại cơ sở ước tính khoảng 21,7 

m3/ngày.đêm. 

Bảng 3.4. Lưu lượng nước thải phát sinh trong quá trình hoạt động của cơ sở 

Stt Đối tượng sử dụng nước 

Lưu lượng 

nước cấp 

(m3/ngày.đêm) 

Tiêu chuẩn 

Lưu lượng 

nước thải 

(m3/ngày.đêm) 

1 Nước cấp sử dụng cho CBCNV 7,4 100% QNC 7,4 

2 
Nước cấp sử dụng cho bệnh nhân 

khám ngoại trú  
2,8 100% QNC 2,8 

3 
Nước cấp sử dụng cho bệnh nhân 

lưu trú trong giờ hành chính 
7,8 100% QNC 7,8 

4 
Nước sử dụng để rửa dụng cụ y 

tế 
0,24 100% QNC 0,24 

5 Nước sử dụng cho máy giặt 2,16 100% QNC 2,16 

6 Nước sử dụng để lau rửa sàn nhà 1,0 100% QNC 1,0 

7 
Nước sử dụng để vệ sinh màng 

MBR 
0,3 100% QNC 0,3 

Tổng cộng 21,7 100% QNC 21,7 

(Nguồn: Công ty Cổ phần Bệnh viện Mắt Sài Gòn, 2025) 

3.1.3.1. Bể tự hoại 

Bể tự hoại 03 ngăn sẽ thực hiện đồng thời 2 chức năng: lắng cặn và xử lý sinh học 

chất hữu cơ. Trong khoảng thời gian chứa từ 6 – 8 tháng, cặn tươi sẽ bị phân hủy sinh 

học trong điều kiện kỵ khí sinh gas và các chất vô cơ hòa tan. Sau khi qua bể tự hoại, 

nồng độ các chất hữu cơ còn lại trong nước thải khoảng 30-40%, riêng các chất thải lơ 

lửng (bùn thải) được giữ lại. Sau khi qua bể tự hoại, lượng nước thải sinh hoạt sẽ được 

dẫn về hệ thống XLNT của cơ sở. Hiệu quả xử lý nước thải sinh hoạt bằng bể tự hoại đạt 

45-50% chất thải lơ lửng (SS) và 20-40% BOD (Nguồn: Lâm Minh Triết, Nguyễn Phước 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường cho cơ sở “Bệnh viện Đa khoa Mắt Sài Gòn” 

Chủ cơ sở: Công ty Cổ phần Bệnh viện Mắt Sài Gòn Trang 35 

Dân, Xử lý nước thải sinh hoạt và công nghiệp - Tính toán thiết kế công trình. NXB ĐH 

Quốc gia Tp.HCM, 2006). 

Sau khi qua bể tự hoại, nồng độ các chất hữu cơ còn lại trong nước thải khoảng 30-

40%, riêng các chất thải lơ lửng (bùn thải) được giữ lại. Nước thải sau khi xử lý sơ bộ 

qua bể tự hoại, lượng nước thải sinh hoạt sẽ được dẫn về hệ thống XLNT tập trung của 

cơ sở để tiếp tục xử lý cùng với nước thải y tế. Toàn bộ lượng nước thải phát sinh tại cơ 

sở đảm bảo xử lý đạt QCVN 28:2010/BTNMT (Cột B, K=1,2) - Quy chuẩn kỹ thuật 

Quốc gia về nước thải y tế trước khi thải ra môi trường. Hiệu quả xử lý nước thải sinh 

hoạt bằng bể tự hoại đạt 45-50% chất thải lơ lửng (SS) và 20-40% BOD (Nguồn: Lâm 

Minh Triết, Nguyễn Phước Dân, Xử lý nước thải sinh hoạt và công nghiệp - Tính toán 

thiết kế công trình. NXB ĐH Quốc gia Tp.HCM, 2006). 

Sơ đồ minh họa cấu tạo của bể tự hoại 3 ngăn như sau: 

 

Hình 3.3. Sơ đồ minh họa cấu tạo bể tự hoại 3 ngăn 

Ưu điểm của bể tự hoại là có cấu tạo đơn giản, quản lý dễ dàng và hiệu suất lắng 

tương đối cao. Để tạo điều kiện thuận lợi hơn trong quản lý và để hạn chế hàm lượng chất 

lơ lửng trôi theo nước cần chia bể làm 3 ngăn theo chiều dài và ngăn này thông với ngăn 

kia bởi các lỗ có đường kính từ 60mm đến 90mm. 

Ống thông hơi bể tự hoại 

Ống thông hơi là ống để thoát khí, giúp điều chỉnh áp suất không khí trong hệ thống 

bể tự hoại cụ thể như sau: 

- Giúp khử mùi cho bồn cầu, ngoài ra còn giúp nước thoát nhanh hơn, tránh gây tắc 

nghẽn bồn cầuvà các đường ống xả chất thải khác; 

- Đây là loại ống rất quan trọng trong công trình bể tự hoại, đảm nhận sự vận hành 

của công trình tự hoại theo đúng kỹ thuật và thiết kế ban đầu; 

- Ống thông hơi giúp loại bỏ khí và ngăn chặn những luồng khí thải hôi thối. Nó cũng 

cho phép không khí sạch vào hệ thống ống nước để giúp nước chảy qua các ống thoát 

nước; 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường cho cơ sở “Bệnh viện Đa khoa Mắt Sài Gòn” 

Chủ cơ sở: Công ty Cổ phần Bệnh viện Mắt Sài Gòn Trang 36 

- Có khả năng chống rạn nứt, đóng vai trò quan trọng trong việc kéo dài tuổi thọ của 

bể tự hoại; 

- Ống thông hơi cho phép cân bằng áp suất không khí và là nơi để khí tự hoại thoát ra 

khỏi hệ thống một cách an toàn; 

- Ngăn ngừa các sự cố tắc nghẽn bồn cầu hoặc tình trạng bồn cầu rút chậm hay các 

vấn đề như nghẹt bể tự hoại; 

- Ống thông hơi giúp giảm tình trạng nổ bể tự hoại; 

- Giúp thông hơi bể phốt, giúp giảm áp lực không khí lên hầm cầu, hạn chế tình trạng 

tràn bể gây mùi hôi thối khó chịu. 

- Thông số kỹ thuật của ống thông hơi bể tự hoại tại cơ sở như sau: ống nhựa uPVC 

Ø60, cao vượt mái 0,7m.. 

Trong quá trình hoạt động của cơ sở khi bể tự hoại đầy không còn khả năng xử lý 

nước thải thì Chủ cơ sở sẽ thực hiện hợp đồng với đơn vị có chức năng hút hầm cầu để 

hút và vận chuyển bùn từ bể tự hoại đến nơi xử lý với tần suất khoảng 2 lần/năm. 

Trong quá trình bàn giao xử lý Công ty cam kết thực hiện đúng theo hướng dẫn của 

Thông tư 02/2022/TT-BTNMT. 

Phương án thu gom xử lý bùn dư tại Bể tự hoại 

Tính toán lượng bùn từ Bể tự hoại: trung bình bùn lắng của mỗi người 10 lít/năm. Cơ 

sở hoạt động văn phòng, thời gian làm việc 8 giờ/ngày. Số lượng cán bộ công nhân viên 

làm việc tại bệnh viện và bệnh nhân khám chữa bệnh tại cơ sở khoảng 192 người. Vì vậy 

lượng bùn phát sinh tại bể tự hoại được tính như sau: 

10 lít/năm x 192 công nhân viên = 1.920 lít/năm. 

Trong quá trình hoạt động của Cơ sở khi bể tự hoại đầy không còn khả năng xử lý 

nước thải thì Công ty thực hiện hợp đồng với đơn vị có chức năng hút hầm cầu để hút và 

vận chuyển bùn từ bể tự hoại đến nơi xử lý với tần suất khoảng 2 lần/năm. 

Trong quá trình bàn giao xử lý Công ty cam kết thực hiện đúng theo hướng dẫn của 

Thông tư 02/2022/TT-BTNMT. 

3.1.3.2. Hệ thống xử lý nước thải công suất 32 m3/ngày.đêm 

Quy trình công nghệ hệ thống xử lý nước thải công suất 32 m3/ngày.đêm của cơ sở 

như sau: 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường cho cơ sở “Bệnh viện Đa khoa Mắt Sài Gòn” 

Chủ cơ sở: Công ty Cổ phần Bệnh viện Mắt Sài Gòn Trang 37 

 

Hình 3.4. Sơ đồ quy trình công nghệ hệ thống xử lý nước thải, công suất 32 m3/ngày.đêm 

của cơ sở 

Thuyết minh công nghệ: 

Bể điều hòa 

Bể điều hòa được thiết kế với thời gian lưu nước lớn nhằm mục đích ổn định lưu 

lượng và nồng độ các chất ô nhiễm đi vào hệ thống xử lý, tránh tình trạng sốc tải. Một số 

ưu điểm của việc thiết kể bể điều hòa cụ thể như sau: 

Máy khuấy chìm 

Bùn 

tuần 

hoàn 

Nước thải sinh hoạt từ 

khu nhà vệ sinh, bể 

xí, bồn tiểu 

Nước thải sinh hoạt từ 

lavabo, phễu thu sàn, 

nước giặt đồ 

Nước thải y tế 

Bể tự hoại 

Bể điều hòa 

Bể Anoxic 

Bể MBR 

Nguồn tiếp nhận  

Nước thải sau xử lý đảm bảo đạt 

QCVN 28:2010/BTNMT, Cột B 

Bể chứa 

bùn 

Ký hợp đồng 

với đơn vị có 

chức năng thu 

gom, xử lý 

theo quy định 

NaOH, PAC, Polymer 

Sục khí 

Sục khí 

Hố thu gom 

Bể lắng 1 

Bể FBR 
Sục khí 

Dinh dưỡng 

Bể lắng 2 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường cho cơ sở “Bệnh viện Đa khoa Mắt Sài Gòn” 

Chủ cơ sở: Công ty Cổ phần Bệnh viện Mắt Sài Gòn Trang 38 

- Lưu trữ nước thải phát sinh vào những giờ cao điểm và phân phối đều cho các bể 

xử lý phía sau. 

- Kiểm soát các dòng nước thải có nồng độ ô nhiễm cao. 

- Tránh gây quá tải cho các quá trình xử lý phía sau. 

- Có vai trò chứa nước thải khi hệ thống dừng lại để sửa chữa hay bảo trì. 

Ở bể điều hòa có lắp hệ thống sục khí để khuấy trộn, tránh tình trạng lắng cặn và 

phân 

hủy kị khí, sẽ gây ra mùi. 

Tiếp theo, nước thải trong bể sẽ được bơm chìm bơm sang bể lắng 1. 

Bể lắng 1 

Trong bể diễn ra quá trình phân tách giữa nước thải và bùn. Theo nguyên lý trọng 

lực, bùn sẽ lắng xuống đáy bể. Bể lắng được vát góc nghiêng ở đáy nhằm tập trung bùn 

lắng. Phần nước trong sau lắng bên trên được thu gom bằng máng thu nước. Bùn hoạt 

tính dưới đáy bể sẽ được bơm về bể chứa bùn. 

Bể Anoxic 

Tại bể sinh học thiếu khí quá trình khử nitơ được xảy ra trong điều kiện thiếu oxy. Bể 

có nhiệm vụ xử lý hàm lượng nitơ dưới dạng nitrat và nitrit có mặt trong nước thải. 

Trong nước thải tồn tại một lượng nitơ chủ yếu tồn tại dưới dạng hợp chất hữu cơ và 

amoniac. Các vi khuẩn trong môi trường thiếu khí sẽ sử dụng các chất dinh dưỡng trong 

hợp chất hữu cơ làm thức ăn để tăng trường và phát triển, đồng thời khử nitrat và nitrit 

bằng cách lấy oxy từ chúng và giải phóng ra nitơ tự do vào nước hoặc thoát ra khỏi mặt 

thoáng của bể. 

Trong bể Anoxic, quá trình khử nitrat và nitrit sẽ diễn ra theo phản ứng sau: 

NO3
- + C + H2CO3  C5H7O2N + N2 + H2O + HCO3

- 

NO2
- + C + H2CO3  C5H7O2N + N2 + H2O + HCO3

- 

O2
- + C + NO3

-  C5H7O2N + N2 + H2O + H2CO3 + HCO3
- 

Ở bể Anoxic được bố trí máy khuấy chìm để đảm bảo sự xáo trộn trong bể giúp cho 

bùn không bị lắng ở đáy và quá trình khử nitrat, nitrit diễn ra tối ưu hơn. Bể còn được 

cung cấp một lượng bùn hoạt tính từ bể lắng 2 tuần hoàn về nhằm đảm bảo lượng vi sinh 

hoạt động tại bể. Sau đó nước thải từ bể Anoxic tự chảy qua bể FBR để tiếp tục quá trình 

xử lý. 

Bể FRB 

Nguyên lý làm việc của bể sinh học hiếu khí FBR được chia thành 3 quá trình như 

sau: 

- Oxy hóa các chất hữu cơ: 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường cho cơ sở “Bệnh viện Đa khoa Mắt Sài Gòn” 

Chủ cơ sở: Công ty Cổ phần Bệnh viện Mắt Sài Gòn Trang 39 

Enzyme 

Enzyme 

Enzyme 

Vi khuẩn nitrat hóa 

Vi khuẩn nitrat hóa 

Vi khuẩn nitrat hóa 

Quá trình này có thể diễn giải bằng phương trình sau: 

CxHyOz + O2                           CO2 + H2O + H 

Trong giai đoạn này, những bùn hoạt tính được hình thành và phát triển nhanh chóng. 

Tốc độ oxy hóa càng cao thì tốc độ tiêu thụ khí oxy cũng diễn ra càng nhanh. Ở thời điểm 

này, lượng dinh dưỡng trong các chất thải cao nên tốc độ sinh trưởng phát triển của vi 

sinh rất lớn. Cũng vì vậy mà nhu cầu tiêu thụ oxy trong bể sinh học hiếu khí rất lớn. 

- Quá trình tổng hợp tế bào mới: 

CxHyOz + NH3 + O2                           CO2 + H2O + C5H7NO2 - H 

Ở quá trình thứ 2 này, các vi sinh vật đã phát triển ổn định và nhu cầu tiêu thụ oxy 

của chúng cũng không có sự thay đổi quá nhiều. Cũng tại đây, các chất hữu cơ được phân 

hủy nhiều nhất. Đồng thời, hoạt lực của Enzym trong bùn hoạt tính cũng đạt mức cực đại. 

- Quá trình phân hủy nội bào: 

C5H7NO2 + 5O2                            5CO2 + 2H2O + NH3 ± H 

Trong giai đoạn này, tốc độ tiêu thụ oxy trong bể lại tiếp tục tăng cao. Theo nguyên 

lý làm việc của bể sinh học hiếu khí thì giai đoạn này là lúc nitrat hóa các muối amoni. 

Ngay sau đó thì nhu cầu tiêu thụ oxy lại tiếp tục giảm xuống. Thiếu oxy sẽ cản trở quá 

trình phát triển của VSV, làm cho các VS dạng sợi phát triển làm giảm khả năng lắng 

cũng như chất lượng của bùn hoạt tính. Do đó, nồng độ oxy duy trì ở mức 1,5 – 2,5 mg/l 

(giá trị thường dùng là 2 mg/l) trong bể này. Nếu DO ≥ 4 mg/l thì không những không 

làm tăng hiệu quả xử lý của bể mà còn tăng đáng kể giá thành của việc sục khí. 

Cơ chế khử nitơ trong nước thải theo công nghệ sinh học hiếu khí: 

Bước 1: NH4
+ bị oxy hóa thành NO2

- do các vi khuẩn nitrat hóa 

NH4
+ + 1,5O2                                       NO2

- + 2H+ + H2O 

Bước 2: Oxy hóa NO2
- thành NO3

- do các vi khuẩn nitrat hóa 

NO2
- + 0,5O2                                       NO3

- + 2H+ + H2O 

Tổng hợp quá trình chuyển hóa NH4
+ thành NO3

- 

NH4
+ + 2O                                           NO3

- + 2H+ + H2O 

Khoảng 20-40% NH4
+ bị đồng hóa thành vỏ tế bào 

Phản ứng tổng hợp thành sinh khối được viết như sau: 

4CO2 + HCO3
- + NH4

+ + H2O                       C5H7O2N + 5O2 

C5H7O2N: là công thức biểu diễn tế bào vi sinh vật được hình thành. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường cho cơ sở “Bệnh viện Đa khoa Mắt Sài Gòn” 

Chủ cơ sở: Công ty Cổ phần Bệnh viện Mắt Sài Gòn Trang 40 

Nước thải sau khi qua bể FBR sẽ tự chảy sang bể lắng 2. 

Bể lắng 2 

Trong bể diễn ra quá trình phân tách giữa nước thải và bùn. Theo nguyên lý trọng 

lực, bùn sẽ lắng xuống đáy bể. Bể lắng được vát góc nghiêng ở đáy nhằm tập trung bùn 

lắng. Phần nước trong sau lắng bên trên được thu gom bằng máng thu nước. Bùn hoạt 

tính dưới đáy bể được bơm tuần hoàn sang bể Anoxic để duy trì lượng bùn hoạt tính 

trong bể cũng như tăng khả năng xử lý. 

Bể MBR 

Tại bể MBR, hàm lượng COD, BOD trong nước thải sẽ được xử lý tiếp với sự tham 

gia của vi sinh vật hiếu khí. Hiệu quả khử COD, BOD có thể đạt 75 - 85%. Oxy được 

cung cấp cho bồn sinh học nhờ máy thổi khí. 

Nguyên lý làm việc của bồn sinh học hiếu khí được chia thành 3 quá trình như sau: 

Quá trình oxi hóa các chất hữu cơ: 

Quá trình này có thể diễn giải bằng phương trình sau: 

CxHyOz + O2 — Enzyme  CO2 + H2O + H 

Trong giai đoạn này, những bùn hoạt tính được hình thành và phát triển nhanh chóng. 

Tốc độ oxi hóa càng cao thì tốc độ tiêu thụ khí oxi cũng diễn ra càng nhanh. Ở thời điểm 

này, lượng dinh dưỡng trong các chất thải cao nên tốc độ sinh trưởng phát triển của vi 